

Rogn *Sorbus aucuparia*

Skav - Tradisjonelt navn i Troms og Finnmark

Skáhpi - Nordsamisk

De lokale navnene kommer av den utstrakte bruken av barken av rogn til dyrefor (særlig til sau og geit) i eldre tid. Navnet *rogn* eller *raun* kommer fra det norrøne *reynir* som har sammenheng med fargen rød

Kvist og bark av rogn tilhører favorittmaten til elgen om vinteren.

Tåler vind og sjøsprøyt bedre enn bjørka og finnes derfor på de ytterste små holmene ute mot storhavet der ikke bjørka greier seg.

Veden er hard og seig og rogn har derfor tradisjonelt blitt brukt til skaft og håndtak til redskaper, og til tollepinner og rokjeiper.

Rogn er omtalt i flere folkesagn, myter og fabler. Den har blitt tillagt mange magiske egenskaper, både på godt og ondt.

I norrøn tid var treet viet til guden Tor. Treet og bærene har *raun* (rød) – blodets og livets farge

Rogneved skulle unngås i båter – det kunne bringe ulykke

Tidligere hadde flogrogn magisk betydning og ble brukt sammen med ting som skulle bevege seg med stor fart (flog-fly), for eksempel i hesteseler og sal.

Flogrogn verner mot ondskap og trolldom

Ski laget av slik rogn skulle gå mest av seg selv, økseskaft av flogrogn gav vern mot å hogge seg selv, og rogn brukt i diverse redskaper skulle gi vern mot trolldom og vonde makter.

Om en førte et spedbarn baklengs gjennom en rognekløft (grein som deler seg i to mindre greiner) ville det motvirke svakhet og sykdom hos barnet.

Bærene ble i tider med matmangel malt i brøddeigen

Gjenkjenn treet sommer og vinter:

Bladene er finnet, sammensatt av tannete småblad, med 6 eller flere par og ett enkelt ytterst. Antallet småblad blir derfor alltid ett oddetall. Bladene felles om høsten.

Blomstene er hvite og sitter mange sammen, i en tett skjerm. På nært hold lukter blomstene ganske sterkt.

Bærene er rød-orange og ligner små mini-epler. Bærene smaker surt fordi de inneholder epletsyre og askorbinsyre.

Barken er brun og glatt

Vinterknoppene er store og hårete.

Veden er hard og seig, Ytterst er den lys, men kjerneveden er lysebrun.



